
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 6 

Adunanza del  15.02.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONE   OPERATIVA   TRA  IL  COMUNE 

DI TRESCORE   CREMASCO   ED   IL   GRUPPO  'LO  SPARVIERE' PER 

L'ATTUAZIONE  DELLA  FUNZIONE DI PROTEZIONE CIVILE. BIENNIO 2016/2017        

 

L’anno duemilasedici addì quindici del mese di febbraio alle ore 18,30 nella residenza municipale, 

per riunione di Consiglio Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1 BARBATI ANGELO Presente 

2 BARBATI FILIPPO Assente 

3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 

4 ROSSI MARCO Presente 

5 BOIOCCHI DANIELE Presente 

6 MAZZINI GIANMARIO Assente 

7 OGLIARI GIANCARLO Presente 

8     

9     

 

 

 

 

 Presenti n.   5   Assenti n.   2 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 
  



 

 

n. 6 del 15.02.2016 

 

APPROVAZIONE   CONVENZIONE   OPERATIVA   TRA  IL  COMUNE DI 

TRESCORE   CREMASCO   ED   IL   GRUPPO  'LO  SPARVIERE' PER 

L'ATTUAZIONE  DELLA  FUNZIONE DI PROTEZIONE CIVILE. BIENNIO 2016/2017        

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 La legge 11.08.1991, n°266: - riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; - ne promuove lo 

sviluppo salvaguardandone l’autonomia; - ne favorisce l’apporto originale per il 

conseguimento delle finalità di carattere sociale; 

 La Legge Regionale della Lombardia sul Volontariato 24.07.1993, n°22 ha istituito il 

Registro Regionale Generale delle organizzazioni di Volontariato, cui il Gruppo Lo 

Sparviere Volontari Protezione Civile è regolarmente iscritto:  - nel Registro Regionale del 

Volontariato con decreto Provinciale n°272 del 03 Dicembre 2008, Prot. n°156120 del 03 

Dicembre 2008, SEZ. D (protezione civile); - nell’albo Nazionale del Dipartimento della 

Protezione Civile con PROT. N° DPC/VRE/40834 del 18 Giugno 2009; 

 L’articolo 8 della citata Legge Regionale sancisce la facoltà degli Enti Pubblici di stipulare 

con le associazioni iscritte presso il Registro di cui sopra, apposite convenzioni per 

“attività integrative o di supporto ai servizi pubblici”; 

 I Comuni di Campagnola Cremasca, Capralba, Casaletto Vaprio, Cremosano; Quintano, 

Trescore Cremasco e Vailate hanno approvato e stipulato la convenzione istitutiva della 

gestione in forma associata della funzione fondamentale, relativa a: “attività, in ambito 

comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”1. 

DATO ATTO che i predetti Comuni, in base alla stipulata convenzione (art. 6) devono: - 

individuare comuni ed unitarie modalità di esercizio della funzione, che dovranno essere condivise 

e seguite da ogni Ente aderente; - istituire un unico organismo di protezione civile, utilizzando 

primariamente quelli esistenti; - promuovere ed incentivare l’adesione di nuovi operatori o 

volontari al costituendo unico organismo di protezione civile. 

RILEVATO che, in relazione all’obbligo di istituire un unico organismo di protezione civile, 

occorre individuare uno specifico Gruppo operativo, tecnicamente idoneo ed in grado di dare 

attuazione alle direttive dei Comuni in ambito di esercizio della funzione di Protezione Civile. 

TENUTO CONTO che quasi tutti i Comuni aderenti hanno stipulato convenzioni in forma singola 

con il  GRUPPO “LO SPARVIERE” - Cremona - Volontari Protezione Civile, via O. Marcolini 

n°11, Camisano (CR). 

CONSIDERATO che il predetto Gruppo ha manifestato la propria disponibilità a stipulare una 

convenzione in forma congiunta con i Comuni, in aderenza alla gestione associata, e non più 

singola, della funzione di Protezione Civile. 

PRESA VISIONE della convenzione operativa da stipularsi con il predetto Gruppo, costituita da n. 

9 articoli. 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Articolo 19, comma 1°, del DL n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, lettera “e”. 
 



 

 

RILEVATO che la bozza di convenzione operativa prevede quanto segue: 

a) Il Gruppo “Lo Sparviere” si offre quale struttura di supporto tecnico ed operativo per 

l’esercizio di tutte le attività rientranti nella funzione di pianificazione di protezione civile 

e di coordinamento dei primi soccorsi. In particolare, il Gruppo “Lo Sparviere” si 

impegna, nei riguardi di tutti i Comuni, a prestare la propria collaborazione nelle attività 

mirate a: 

1. previsione e prevenzione di quei fenomeni calamitosi, che potrebbero interessare il 

territorio; 

2. prestazione dei prioritari interventi tecnici e di assistenza alla popolazione in 

occasione di fenomeni calamitosi naturali o dovuti alla mano dell’uomo; 

3. supporto tecnico alla redazione e/o all’aggiornamento del Piano di Protezione 

Civile; 

4. supportare il Comune nello svolgimento delle attività Istituzionali con la creazione 

di  una sezione decentrata del Gruppo “Lo Sparviere” (Gruppo di pronto intervento 

locale); 

5. formazione di volontari, al fine di addestrarli alle attività di protezione civile. 

b) Il Gruppo “Lo Sparviere” si dichiara disponibile, senza alcuna riserva o eccezione, a 

collaborare con gli altri costituendi Gruppi di protezione civile, al fine di dar luogo ad un 

coordinamento globale delle attività. Tali Gruppi dovranno parimenti offrire la medesima 

disponibilità di collaborazione e di coordinamento. In tal caso, il Comune, ove il Gruppo 

alternativo avrà sede, corrisponderà il contributo solo a tale Gruppo. 

c) La convenzione prevede l’erogazione al Gruppo Lo Sparviere di un contributo economico, 

costituito da un importo fisso (€ 500,00) e da un importo variabile in base al nr. abitanti              

(€ 0,15 per abitante x 2.884 abitanti = € 432,60), per il biennio in oggetto l’importo è 

quindi pari ad € 932,60   

d) La convenzione avrà validità di anni 2 (2016 e 2017) dalla data di sottoscrizione della 

medesima e fino al 31 dicembre 2017 e potrà essere rinnovata alla scadenza con apposito 

atto deliberativo.     

e) La stipula della presente convenzione comporta l’immediata decadenza e risoluzione di 

altre ed eventuali convenzioni sussistenti fra i Comuni ed il Gruppo. 

RITENUTO di approvare la bozza di convenzione e di istituire la gestione in forma associata della 

predetta funzione. 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000. 

VISTO l’articolo 14, commi 25°-31°, del decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 

122/2010. 

VISTO l’articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

UDITO  il seguente intervento: 

ROSSI MARCO “Abbiamo concordato una nuova convenzione di durata biennale 2016-2017 con 

il gruppo Lo Sparviere, importante organizzazione di supporto tecnico. Lo scorso anno, 

fortunatamente, è stato compiuto un solo intervento presso il centro sportivo determinato dalla 

caduta di un albero  ”. 

 

 

EFFETTUATA la Votazione:  

Con voti favorevoli n. 5, astenuti nessuno, contrari nessuno,  su n. 5  consiglieri presenti e votanti 

in forma palese per alzata di mano:  

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare  la bozza di convenzione operativa, per la gestione in forma associata della 

funzione di “Protezione Civile”, con il Gruppo Lo Sparviere ed il Comune di Trescore 

Cremasco. 

2) Di dare atto che i Comuni di Vailate, Campagnola Cremasca, Casaletto Vaprio, 

Cremosano e Quintano hanno già provveduto o stanno provvedendo alla stipula della 

predetta convenzione. 

3) Di conferire mandato al Sindaco, quale rappresentante legale del Comune ai sensi 

dell’articolo 50 del D.Lgs n. 267/2000, di procedere alla stipula della convenzione. 

4) Di dare atto che, con successivo provvedimento del Responsabile Ufficio competente si 

procederà all’assunzione degli impegni di spesa correlati e conseguenti all’approvazione 

della convenzione operativa. 

 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione,  

 

EFFETTUATA la Votazione:  

Con voti favorevoli n. 5, astenuti nessuno, contrari nessuno,  su n. 5  consiglieri presenti e votanti 

in forma palese per alzata di mano:  

DELIBERA 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONVENZIONE OPERATIVA TRA IL COMUNE  DI  

TRESCORE CREMASCO ED IL GRUPPO “LO SPARVIERE” 

PER L’ATTUAZIONE DELLA FUNZIONE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

Nell’anno 2016, il giorno ………. del mese di ………………….. in Trescore Cremasco presso la sede del 

Comune sita in Via Carioni 13, sono presenti i signori: 

1) BARBATI ANGELO nato a Trescore Cremasco, il 01.03.1951, e domiciliato per la carica, presso 

il Comune di Trescore Cremasco,  via Carioni 13, agente in qualità di Sindaco del COMUNE DI 

TRESCORE CREMASCO (partita IVA: 00265370197). 

2) MUSSI GIOVANNI ANGELO, nato a Treviglio, il 23.2.1983 e domiciliato per la carica, presso 

l’ente che rappresenta, agente in qualità di Presidente pro tempore del GRUPPO “LO 

SPARVIERE” - Cremona - Volontari Protezione Civile, che in seguito sarà denominato più 

brevemente “Lo Sparviere” o “Associazione”, via O. Marcolini n°11, Camisano (CR). 

PREMESSO CHE: 

 La legge 11.08.1991, n°266: - riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; - ne promuove lo sviluppo 

salvaguardandone l’autonomia; - ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità 

di carattere sociale; 

 La Legge Regionale della Lombardia sul Volontariato 24.07.1993, n°22 ha istituito il Registro 

Regionale Generale delle organizzazioni di Volontariato, cui il Gruppo Lo Sparviere Volontari 

Protezione Civile è regolarmente iscritto:  - nel Registro Regionale del Volontariato con decreto 

Provinciale n°272 del 03 Dicembre 2008, Prot. n°156120 del 03 Dicembre 2008, SEZ. D 

(protezione civile); - nell’albo Nazionale del Dipartimento della Protezione Civile con PROT. N° 

DPC/VRE/40834 del 18 Giugno 2009; 

 L’articolo 8 della citata Legge Regionale sancisce la facoltà degli Enti Pubblici di stipulare con le 

associazioni iscritte presso il Registro di cui sopra, apposite convenzioni per “attività integrative o 

di supporto ai servizi pubblici”; 

 I Comuni di Campagnola Cremasca, Capralba, Casaletto Vaprio, Cremosano; Quintano, Trescore 

Cremasco  e Vailate hanno approvato e stipulato la convenzione istitutiva della gestione in forma 

associata della funzione fondamentale, relativa a: “attività, in ambito comunale, di pianificazione di 

protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”2. 

 I predetti Comuni, in base alla stipulata convenzione (art. 6) devono: - individuare comuni ed 

unitarie modalità di esercizio della funzione, che dovranno essere condivise e seguite da ogni Ente 

aderente; - istituire un unico organismo di protezione civile, utilizzando primariamente quelli 

esistenti; - promuovere ed incentivare l’adesione di nuovi operatori o volontari al costituendo unico 

organismo di protezione civile. 

 Con Deliberazione Consiliare n. 12 del 31.3.2014 era già stata approvata una precedente 

convenzione operativa per la gestione in forma associata della funzione di Protezione civile tra il 

Comune di Trescore Cremasco ed il gruppo Lo Sparviere. Tale Convenzione era stata stipulata 

anche dai Comuni di Campagnola Cremasca, Casaletto Vaprio, Cremosano; Quintano e Vailate 

 La Convenzione di cui sopra risulta scaduta il 31.12.2015 e che si rende pertanto necessario 

provvedere per la stipula di nuova convenzione per il biennio 2016-2017 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

Oggetto ed obiettivi della Convenzione 

Il Comune di Trescore Cremasco tutela e favorisce lo sviluppo del Gruppo “Lo Sparviere”, come una delle 

espressioni del Volontariato territoriale e/o Provinciale. Nel territorio comunale di Capralba (Comune 

sottoscrittore della Convenzione quadro), è in corso di costituzione un Gruppo autonomo di Protezione 

                                                 
2 Articolo 19, comma 1°, del DL n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, lettera “e”. 
 



 

 

Civile. Tale Gruppo, una volta costituitosi, opererà in sinergia e collaborazione con Lo Sparviere ed avrà i 

medesimi diritti ed obblighi del Gruppo Lo Sparviere, oltre quanto previsto al seguente articolo 9.   

A tale scopo, il Comune di Trescore Cremasco agevola ogni attività addestrativa o promozionale del 

Gruppo “Lo Sparviere” sul proprio territorio assicurando, in caso di necessità, la disponibilità delle strutture 

e delle aree pubbliche. 

Il Gruppo “Lo Sparviere”, soggetto dotato di una propria personalità giuridica e di autonomia gestionale ed 

economica, svolge le attività di protezione civile e quelle correlate in favore del Comune di Trescore 

Cremasco, conformandosi alle direttive impartite dal Comune di Vailate, quale capo-convenzione e 

referente. Il Gruppo “Lo Sparviere” si offre quale struttura di supporto tecnico ed operativo per l’esercizio 

di tutte le attività rientranti nella funzione di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi.In particolare, il Gruppo “Lo Sparviere” si impegna, nei riguardi del Comune di Trescore 

Cremasco, a prestare la propria collaborazione nelle attività mirate a: 

1. previsione e prevenzione di quei fenomeni calamitosi, che potrebbero interessare il    

territorio; 

2. prestazione dei prioritari interventi tecnici e di assistenza alla popolazione in occasione di fenomeni 

calamitosi naturali o dovuti alla mano dell’uomo; 

3. supporto tecnico alla redazione e/o all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile; 

4. supportare il Comune nello svolgimento delle attività Istituzionali con la creazione di  una sezione 

decentrata del Gruppo “Lo Sparviere” (Gruppo di pronto intervento locale) 

5. formazione di volontari, al fine di addestrarli alle attività di protezione civile. 

Il Gruppo “Lo Sparviere” si dichiara disponibile, senza alcuna riserva o eccezione, a collaborare con gli 

altri costituendi Gruppi di protezione civile, al fine di dar luogo ad un coordinamento globale delle attività. 

Tali Gruppi dovranno parimenti offrire la medesima disponibilità di collaborazione e di coordinamento. In 

tal caso, il Comune, ove il Gruppo alternativo avrà sede, corrisponderà il contributo solo a tale Gruppo. 

Il Gruppo “Lo Sparviere”, inoltre si impegna a prestare, nei limiti consentiti dalla normativa vigente nel 

settore del controllo e della vigilanza sulla viabilità, un supporto tecnico agli organi del Comune 

istituzionalmente preposti. 

Nel contesto della presente convenzione, l’individuazione degli obiettivi a breve termine e dei diretti 

beneficiari degli interventi del Gruppo sono decisi dal Sindaco del Comune di Vailate, previa intesa con gli 

altri Sindaci interessati. 

Il Gruppo effettua i relativi interventi, utilizzando mezzi propri e quelli eventualmente messi a disposizione 

dal Comune, per i quali è, comunque, necessaria l’autorizzazione scritta del Sindaco. 

Articolo 2 

Articolazione organizzativa dei Comuni 

Il Comune di Trescore Cremasco individua nella figura del  Sindaco il soggetto responsabile e referente 

della funzione.     

Il Comune di Trescore Cremasco potrà  mettere a disposizione del Gruppo Lo Sparviere  mezzi e/o strutture 

che saranno individuate con provvedimento del Sindaco.  

Articolo 3 

Coordinatore e volontari 

Il coordinamento degli interventi tecnico-operativi compete al Coordinatore del Gruppo, appositamente 

designato secondo le procedure statutarie. 

Il Coordinatore agisce sulla base delle direttive formulate dal Comune di Vailate. Il Presidente 

dell’Associazione comunica annualmente il nominativo del Coordinatore a tutti i Comuni convenzionati. Il 

Coordinatore ha la responsabilità tecnica degli interventi operati dai singoli volontari. L’Associazione 

garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono in possesso delle cognizioni adeguate allo svolgimento 

delle prestazioni e concorda con il Sindaco del Comune di Vailate le modalità di utilizzo dei volontari in 

funzione delle necessità, previa intesa con il Sindaco del Comune di Trescore Cremasco. 

Durante gli interventi, gli associati del Gruppo “Lo Sparviere” utilizzeranno i propri distintivi di 

riconoscimento. Il Gruppo “Lo Sparviere” assume direttamente l’onore economico della copertura 

assicurativa di ciascun volontario sia per danni a sé stessi (ed ai propri mezzi), sia per i danni prodotti a 

terzi in caso di attività. Il Comune di Vailate si accerta della predetta copertura assicurativa. L’Associazione 

“Lo Sparviere” al momento della stipula della presente convenzione, fornirà un apposito elenco di 

nominativi dei volontari impegnati nelle attività, impegnandosi ad aggiornarlo tempestivamente qualora 

intervengano modifiche dello stesso. 



 

 

A tal fine, l’Associazione “Lo Sparviere” indica nel Presidente pro-tempore il Responsabile Operativo dei 

volontari. 

Articolo 4 

Relazione annuale attività 

L’Associazione “Lo Sparviere” presenterà al Sindaco del Comune di Vailate una relazione consuntiva 

annuale dell’attività svolta ed ottempererà alle disposizioni che il Comune di Vailate medesimo riterrà di 

emanare. 

Articolo 5 

Profili finanziari 

Il Comune di Trescore Cremasco, nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento comunale in 

materia di concessione di contributi a favore delle associazioni, riconosce, in favore del Gruppo per le 

attività svolte, un contributo annuo di euro  932,60, risultante dal contributo fisso di € 500,00 +  € 432,60 

in base al nr. abitanti (€ 0,15 per abitante  x 2.884 abitanti) 

Articolo 6 

Durata 

La presente convenzione avrà validità dalla data di stipula al 31 dicembre 2017 e potrà essere rinnovata alla 

scadenza con apposito atto deliberativo.     

Ciascuna delle parti potrà disdire la presente convenzione con tre mesi di preavviso dalla sua scadenza, 

tramite lettera raccomandata A.R.  

Il Comune ha la facoltà di risolvere la presente convenzione qualora si verificassero inadempienze gravi 

relativamente alla realizzazione delle attività a carico del Gruppo.  

Articolo 7 

Eventuali controversie 

Le parti concordano che, per ogni eventuale contrasto in merito all’applicazione ed interpretazione della 

presente convenzione, la competenza a decidere in merito è il Foro di Cremona. 

Articolo 8 

Entrata in vigore 

La presente convenzione entrerà in vigore a far data dalla stipula. 

La stipula della presente convenzione comporta l’immediata decadenza e risoluzione di altre ed eventuali 

convenzioni sussistenti fra i Comuni ed il Gruppo 

Articolo 9 

Norma transitoria 

Il Comune di Trescore Cremasco si dichiara sin d’ora disponibili ad accogliere la richiesta di adesione del 

Comune di Capralba o di altri comuni che ne facessero richiesta, e ribadisce, senza eccezione alcuna, la 

piena ed incondizionata disponibilità di collaborazione con il costituendo gruppo di Protezione Civile del 

comune di Capralba. 

   IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO                   GRUPPO LO SPARVIERE 

     IL SINDACO Angelo Barbati                                Sig. Mussi Giovanni Angelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 

15 giorni consecutivi  dal 26.02.2016                                     al 11.03.2016 

 

 F.to  Il Messo Comunale 

 

 

Addì, 26.02.2016 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 

(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile ed alla copertura 

finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì, 26.02.2016 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Massimiliano Alesio 

 


